L1

A C T A

sum quo Christi corpus ex sacramento pepulit; & a sancta matre ecclesia pellēs in cœlum ad dextram patris ita locauit, ut neq; hic esse in eius sit potestate, inde tamen uenturus iudicare uiuos & mortuos, licentia forrasse ueniendi ab alio quo piā sibi permissa. Audiat Lutherū suū si Ostiandrū gesputat de suo sylogismo, id est de Zwīngiana prudentia ludentem Christi corpus pro nobis traditum fuit uisibile, sed in sacramento si esse debet, oportet ut uisibiliter ibi sit &c. Nunquid omniēt miseratioē dignū (inquit) ex hiis talibus nugis aper ta & clara Christi uerba denegare, Hoc est corpus meū, hac si in scolis puer luſteret, uapularet, si inter sophistas magister asinus uocaret. Vides hic & Lutherū sentire Bernensi disputationi asinos præfuisse, sed & nebulones, ait em, Das heißt sophistisch vnd biebisch handeln in worten gottes / hac ipse. Taceo quod in uerbo est, sophistā agit, est pro significat accipi in uerbis istis, Hoc est corpus meū, sed quia ad Bernen sem disputationē reprobandā p̄git intentio, transeo cōsultus.

Sanguinem Christi siue calicem testa mentum esse & negat & affirmat.

Francorū regi audaculus librū dedicat, quē librū ob id Christianissimū nominat, quia ad regem Christianissimū scriptus sit, quasi principis merito librū bene meritū somniet, in quo calicem, Christiq; sanguinem nordicus ex Euangelio Luca testamentū astruit, ex graco uerbulo poterion, quod ab ali quo mendicauit, probans. Hinc consequentiā formā sacrificium esse non posse quod testamentū sit, & si ab initio memoriā dumtaxat appellari, uelit tamen in hoc Luthero libet cedere testamentū nominanti, in eo tamen regali libro, quia registratus sit, uel certe libro subulco, si ad subulcū scriptus fuisset, sanguinē Christi abusiue testamentū nominari dicit, & in Coronide neq; calicē testamentū esse finit, sed solū peccatorū remissionem nouū docet esse testamentū. Adeo non nouit uir ille uarius ater & albus, in quem portum recipiat

nisi

D. IOHANNIS FABRI.

nisi sua mendacia etiam regibus faciat esse manifesta. Magistrum certis in libellis se nominari deprecatur, & solus Christum magistrum fateatur, in sexcentis alijs locis se magistrum met ipse nominat.

Annis aliquot elapsis suis libellis in frontem Christum depictis suos euangelicos inuitantem Matth. vi. Venite ad me omnes qui laboratis &c. qui iam omnium imaginum hostis factus, neque suum Christum uocantem ultra figurare permititur, adeo sibi nihil est magis commune cum Christo.

In caussis euangelij iudicandū censet & non iudicandū. Iudicium ferre & in euangelij caussis pronuntiare ad ecclesiam ait pertinere, quod nisi fieret, opinaretur quisque noua etiam singulis diebus, & turbarentur quae semel bene determinata sunt, hoc apostolū uult intellexisse his uerbis, quādo dicebat ceteri iudicent, sex locis allegatis Faber ostendit, ubi in sacras literas iudicium & censurā defert ecclesia, & non solus ecclesia, sed omnibus etiam Christo fidelibus, sicut Thuregij fidei suae caussas ducentis uiris permisit, iuxta xi. loca dinumerat, eiusque propria uerba citat, in quibus aperte & clare non uult ab ullo homine, non a doctoribus, concilijs, pontificib⁹, uniuersitatibus, sed neque ab ecclesia iudicari, sic agit incertis & uagis in contrarijs.

Deuita pronostica in suis conclusionib⁹. Non te turbet (inquit) tu probe uir ordinis, in cuculla em non nescio multas & quid optimas conscientias esse, que iuxta doctrinam Christi uitam habent bene institutam. Id si uerum est, quur uniuersos bonos pariter & malos deleuit. In promptu tamen caussa est ut eorum bona temporalia furaret res hec clarior est, quam quod ab ullo negari possit.

Evangeliū dicit in sanguine fundamenta prima iecisse, sanguine creuisse, ac tandem in sanguine purgandum fol. clxxij. conclusionū suarū quibus tumultuandū docet, & seditionib⁹ in reges & principes exclamandū, & tamen in plerisque alijs locis a Fabro ibi nominatis ab omni tumultu cauendū suadet.

Omnes Christianos passim sacerdotes consecravit, & in libro de officio prædicantis oppositum docet, uide Fabrum.

A C T A

Denoīe sacramēti uariat, de fractiōe panis ambigit & flūctuat, de pœnitētia aēq̄ sibi cōstat, noua testamēta expressa emēda p̄bat, q̄ plus mille locis corrupta sunt atq̄ deprauata.

Esum carnium nullo tempore aīt interdīctū, quem tamen scandali caūsa certis diebus prohibet.

Voluntatem item esse liberam, quam alijs in locis diuina prouidentia tolli docet, imagines ex ecclesijs sustulit, uerum lapideas atq̄ ligneas, aureis tamen & argenteis misertus est.

Och̄ citat Faber loca, quibus ueritatē adserit nullo modo tacendā, quum tamen in sua excusatione ad Cantones in Ba den eandē aliquālio taceri posse aſtruat, quod & ipse quinq̄ annis fecit in opinione p̄ſtorij panis. Pro peccatis satisfactiū dum negat in libro conclusionum suarum, cuius oppositum docet in lib. de uer. & fal. rel. Hominū doctrinas ex toto al pernāt, & alijs in locis acceptat. Laudat ecclesiasticas uestes, quippe quod Christi passionem præsentent, quas tamen in prophanos usus omnes furto abſtulit.

Petrum apostolor̄ caput facit paulo post pedes, missam al terat & canonem post ut idolatriā abhominatur. Sub utraq̄ specie cōmunicat, post in p̄ſtorio pane Christū præbet new stram speciem habentem. Taceo eius inconstantes sermones, de ecclesiarum dedicationibus, ueteris testamenti abrogatio ne, ceremonijs, baptismo, quæ omnia per longum Faber ipse persequitur, sed quid nobis de his suis nugis quib̄ consue uit has suas technas & mendatia fabre consuere.

S E C V N D A P A R S D O C T O R I S

Fabri, euangelicos hæreticos inter se dissen tire, & nec sibi ipsiſis constare.

Altera parte centum quinquaginta locos dinumerat Fa ber, quibus Zwingliū cum suo Lutherō sic confert, ut ex diāmetro alterū aperto Marte cerneret alteri repugnare, contradicere, reluctari. Nec operæ preciū duco (quod nihil utilitatis

D. IOHANNIS FABRI.

utilitatis conferat legenti) prolixiore sermone, illas eorum contradictiones explicare, paucis enim uerbis absolui non posse, præstisit et ergo domesticam inisse concordiam, & iam tum alios in Christianam concordiam inuocare.

Quibus tam explaynate secundo cōscriptis, allegatisq; eorum proprijs uerbis, nouem articulos congregavit, in quibus non solum Zwinglius & Lutherus Thuregii & Wittenbergū sibi in uicem aduersant & dissentunt, sed unius muri ciues Thuregii, scilicet cum Thuregii & cum ipso Zwinglio eorum pontifice ac præceptore, ut non subobscure omnes intelligant, tantum eorum inconstantia ad uere fidei causam tantum pertinet, requantum ad luctū cythara confert, ut nec dubitari possit, ne minem se illis credere posse, quippe quod neuter inter se alteri credat. Nihil est em̄ ibi omissum, quod ad deploratoꝝ hominum uarietatem non faciat, ita uicissim uideres alterum in alterū debachari & dissidere, & id quidem in re grauissima. Sicut em̄ quoddam inter eos existūt noua dogmata, ita quotidie exoriūt noua dissidia. Quis ergo auscultabit quæ tantum dissensu docent homines inerudit.

Tertio loco Oecolampadii qui ob nasi monstrositatem & Naso dictus est, cum Zwinglio cōparat. Hic spiritus sanctus quem uerq; sibi fortiter arrogat a secum pugnat, ceu exates ranusq; bella solent. Naso enim sanctior intercessiones non modo opinat, sed contendit, & plerique rationib; a scripturis probat atq; defendit. Petruꝝ in carcera tū prece pior; memorat liberatū, pro lob intercessere amici, pro Abimelech Abraham, pro Pharrone Moses Emorroissam inducit, Petri umbram, Pauli sudariū, Laçarū mendicū. xxiiij. seniores Apocalipsis, & plerique alia, quibus mordicus tenet, sanctos in cœlis pro nobis intercedere, quum id illi in terris faciant, quore suprameminiſimus. Hæc tamen talibus actantis scripturis firmans inauditū quiddā adiungit, ob id a nobis non inuocandos, qd' pro nobis ex immenso amore & neq; in cœlis otioso

Ll iij

A C T A

ad Christū interceddant, quāppē quod sacris literis inuocan-
dī non doceantur, quasi certe, & si nos eos nequaç̄ inuoca-
remus, nostra miseria suapte natura ad sanctos nō oraret mo-
do, sed pro auxilio īnclamataret. Cui ex toto Zwingli spir-
itus contradic̄it, nec̄ intercedere sanctos nec̄ inuocāndos,
quum ergo de quolibet affirmatio uel negatio, & de nullo
ambo simul redeant in gratiam, probent spiritus qui ex deo
sint, & postea illa sua egregia dogmata nobis proponāt, sitq;
in eccl̄ie sanctæ libero arbitrio eos āx̄d̄re necne? & ego ne-
nim h̄c opere insumam, ad multas eorum ineptias breu-
tatis cauſā connīliebo.

Simili dissentione de eucharistia sacramento digladiant,
quid tum mirum Nasōnem cum Zwinglio non cōstare, qui
a se ipso dissentit, quando enim uir erat regularis ordinis sanctæ
Brigittæ cuius iam apostata est & transfuga non inculū
edidit libellū de eucharistia sacramento cum ecclesia tenens,
quem tamen libellum iam deprecatur, optat exurendū, & in
Ancyras religandum. Nunc uero quomodo cum Zwinglio
concordet, in prima disputationis Badensis conclusione uides.
Hic tropum singit uerbor̄ Christi, Hoc est corpus meū,
alter stultescit figurā esse corporis Christi, quā redēat ludā-
ismus, & hec in figura nobis contigissent. Temperabo de his
loqui. Haec enim præter quam̄ quod falsissima sunt, p̄nitio
se dicuntur apud imperitam multitudinem.

Quarto Faber Carolostadiū suarum hæresum reuocato-
rem in fabulā trahit, qui Zwinglio (ut met ipse testat) ansam
præbuīt, Christi præsentia in eucharistia denegādi, tredecim
contradictiones eorū infert, ostendēs quā male inter eos con-
ueniat. Quamobrem iniquū censeo his magisterulis plus au-
thoritatē tribuere, quā inter se sibi tribuūt, aut certe eis eorū
fodales. Claudam Fabrī partē secundā, has contradictiones
non spirare nec̄ sapere spiritu euangelicæ sinceritatis. Vnde
uersus. Ex as est atis doctores uarietatis.

Tertia

D. IOHANNIS FABRI.

TERTIA PARS IOHANNIS FABRI

Omnis hæreses Zwinglianam doctrinam
in malitia longe præcellere.

Integria pars Faber ex diu Augustini libro. Ad quod uult deum, ex Phylastro, Epyphanio, Primasio, ex quibus aliis qui ante annos mille & centū scripsere, nomina recenset omnium hæreticorum, qui ab apostolorum temporibus ecclesiā perturbauere Zwinglium primo docēs, cum singulis eorum in suis erroribus conuenire, quibus ex nomine & numero scilicet quinquaginta septem enumeratis, testis partis articulū primum absoluit. Secundo octo hæreticorum species notas facit, quibus est Zwinglius in doctrina multo peruerior. Tertio triginta Iohannis Husi errores ab ecclesia damnatos, ex ordine ponit docens in singulis Zwinglii errores multo esse damnatores. Quarto Pickarditarū xxvij. articulos erroneous absoluit, ibique probat per singulos Zwinglium Pickarditas in periculosa & improba doctrina excellere. Quinto Iohannis cuiusdam Weseli hæretici damnati, triginta articulos reiectos, prosequitur clare ostendens Zwinglium Weselum multo esse perfiliōrem acq̄ innocentiorēm. Quae omnia breuitati studens per longum enumerare destitū, ea tamen scilicet oratione peruidere atq̄ scire cupiat, Fabrum legat in his cerebus miro sudore suum tertium principalem articulum absoluētum. Si igitur nostras facies ausis fuisset Zwinglius intueri transfugam mendacissimus, qualem precor fuisset caussam habiturus, quum Fabrum audisset eos enumerare hæreticos, in quos ecclesiae proceres, sancti doctores, universa concilia, sed & Christiani omnes pronuntiauerent suas damnationis sententias, quibus ipse in falsissima doctrina longe damnator erat.